安交〔2022〕24号
安溪县交通运输局关于印发

《安溪县农村客运区域化运营（镇村客运）

考核管理办法》的通知

各道路客运企业：

为进一步规范农村客运区域化运营（镇村客运）经营行为，维护农村客运经营者和乘客的合法权益，提高农村客运服务水平，根据《道路旅客运输及客运站管理规定》、《安溪县人民政府办公室关于印发<安溪县全面推进乡镇和建制村通客车工作方案>的通知》（安政办明传〔2021〕33号）文件要求，在前期制定《安溪县农村客运区域化运营（镇村客运）考核管理办法（试行）》实施的基础上，结合我县实际，经局党组研究决定制定本考核管理办法。现印发给你们，请遵照执行。

安溪县交通运输局
2022年2月24日
	抄送：局各股室，县交通运输事业发展中心，县交通运输综合执法大队。

安溪县交通运输局办公室                   2022年2月24日印发

安溪县农村客运区域化运营

（镇村客运）考核管理办法

第一章  总则

第一条  为规范农村客运区域化运营（镇村客运）（以下简称“镇村客运”）经营行为，明确镇村客运运营方式、服务标准、价格管理要求，维护农村客运经营者和乘客的合法权益，保障农村客运价格可接受、服务有保障、群众能认可，提高农村客运服务水平，参照交通运输行业客运服务参考标准，根据《安溪县人民政府办公室关于印发<安溪县全面推进乡镇和建制村通客车工作方案>的通知》（安政办明传〔2021〕33号）文件精神，结合我县实际，制定本考核管理办法。

第二条  镇村客运是具备通行条件的乡镇和建制村通客车农村客运的一种运营组织模式，可弥补传统班线客运不足，满足群众出行需求，解决农村群众出行最后一公里难题。

第二章  经营管理

第三条  镇村客运经营者应当取得当地交通运输主管部门核发的道路旅客运输经营许可证，经营范围与经营许可证范围一致。

第四条  镇村客运经营者应当建立安全管理、经营管理、运营管理、车辆管理、驾驶员管理等制度。

第五条  镇村客运车辆原则上采用9座及以上车型。基于我县客运市场现状，镇村客运的车辆，可先使用现有的农村客车或传统燃料公交车，再逐步更新。
第六条  镇村客运车辆应当在车身显著位置喷绘农村客运服务标志、喷绘经营者服务监督电话和当地交通运输服务监督电话。为方便群众乘车，可在村部、公众主要活动或服务场所等醒目位置设置告示牌，告示牌应当包含承运企业名称、线路、运行时刻表、停靠点、车型、联系电话、服务监督电话、服务时间、收费标准等信息。

第三章  经营服务

第七条  镇村客运具有社会公益性，票价定价原则上低于普通农村客运班车票价，票价2元起步，5元封顶，具体由客运企业报当地的物价部门核定。

第八条  考虑到镇村客运的通行安全，不设站座，按座位载客，不允许超载。

第九条  对从事镇村客运的车辆，经营者要合理制定车辆维护计划，认真执行“车辆日趟检制度”，定期做好车辆的维护检测，确保车辆技术状况良好。

第十条  经营者应把好驾驶人员准入关，定期开展从业人员的安全教育培训。

第十一条  镇村客运的运行线路须经交通运输、公安交警、应急管理、乡镇政府等部门联合论证审核通过方可通行，我县镇村客运原则上实行乡镇包片，负责包片的镇村客运经营企业应确保各乡镇符合通行条件的建制村100%通行客车。

第十二条  投入镇村客运的车辆，要严格依照报备的线路和时间运营，不得随意变更运营区域，不得擅自停运。经营者因故未运营，须提前向相关乡镇、村居告知，并向县交通运输局报备，提交《安溪县镇村客运车辆临时停运、报停申报表》（附件1），经核实同意后方可停运。停运超过1天的，经营者须调整相应运力替补运行，保证群众出行有车可乘，每条镇村客运线路每月报备停运累计天数不得超过4天。

第十三条  镇村客运车辆运营补助实行考核制。

无正当理由擅自停运的，第一次扣除年度补助金额5%,第二次扣除年度补助金额10%，第三次扣除年度补助金额50%，第四次取消该车辆申报补助资格；

每条镇村客运线路每月报备停运累计天数超过4天的，在原考核基础上每天再扣除500元运营补助，直至当月运营补助（即每月6250元）扣完为止；每年度累计停运15天以上的或每年度单月停运累计天数超过4天达3次（含）以上的，不予发放当年度运营补助（因不可抗拒因素等特殊情况除外）。

对全年运营好、积极参与客货邮融合的车辆，年终考核将给予一定的奖励。
第四章  服务监管和政策保障
第十四条  畅通交通运输服务监督电话等渠道，公布公司及管理部门投诉举报电话，及时受理、回应、解决乘客咨询投诉。

第十五条  镇村客运经营者须按批准的、既定的运营方案定时、定线路运行。每日应当保存镇村客运具体运行轨迹、营收数据报表等佐证材料以备随机抽查。对投入镇村客运的公交车和农村客运车辆，由县财政按照我县公交运营补助标准每年7.5万元（即每月6250元）给予补助，具体补助标准结合每部车每个乡镇可通行建制村运行覆盖率、运行趟次和第十三条规定等指标进行考核。以每个乡镇为一个单位，每个月为一个考核周期，以具体运行线路实际覆盖建制村数量、实际趟次数占该乡镇须开通客车（符合开通条件）建制村总数量、总趟次数的百分比和第十三条规定做为发放补助标准。

对投入镇村客运新购置的公交车和农村客运车辆，由县财政一次性按每部5万元给予购置补助，新能源车辆一次性按每部给予10万元购置补助。

第十六条  将镇村客运车辆纳入城乡道路客运成品油价格补助范围。

第十七条  各乡镇镇村客运车辆运力增减及运行趟次调整，应根据社会需求，服从交通主管部门的调配并接受考核。对运力投入不足、经营管理不善、服务质量较差经整改不合格或造重大安全事故的运营企业，县交通运输局可以终止其经营权。
第十八条  本考核管理办法由安溪县交通运输局负责解释，根据镇村客运实际运营情况和社会需求，将适时修订并公布。

第十九条  本考核管理办法自2022年1月1日起施行。

附件1:

安溪县镇村客运车辆临时停运、报停申报表

	运输企业名称

	线路名称

	车辆牌号

	停运报停原因

	报停时间
	自    年    月    日至    年    月    日

	车辆停放地点

	企业意见
	呈报上级审批
	年   月   日

	经办人员:

	企业负责人：
	(企业公章)

	运管机构意见

	备注说明：

1、本表适用镇村客运车辆。

2、经营者因故未运营，须提前向相关乡镇、村居告知，并向县交通运输局报备，提交该表，经核实同意后方可停运。

3、停运超过1天的，经营者须调整相应运力替补运行，保证群众出行有车可乘。

4、无正当理由擅自停运的，按相关规定扣除补助。